câmara 7ffunicipal de CBirigiii
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°  1 2 7 / 15
ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR VICENTE

VENDRAME PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se "RUA VICENTE

VENDRAME" a via pública sem denominação oficial, registrada no

cadastro oficial do município como Rua J localizada no Residencial

Moimaz no cadastro de logradouros públicos.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 10 :e agosto de 2.015.

dl ,:,
CRISTIA O ! ALMEIRÃO,

VEREADOR.

Dl

ótl'\
?
5::::/)

BIRIBUI  PROT:0000002270/2015  11/08/2015
'44

Câmara 'Municipal de 93irigiii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Vicente Vendrame, natural de Birigui, nasceu

em 29/08/1.927, filho de Antônio Vendrame e Maria Feltrin Vendrame,

morador do Bairro Santo Antônio.

No dia 11 de maio de 1.957 Vicente Vendrame

casou-se com a senhora Adélia Paludetto Vendrame, no município de

Birigui e deste enlace nasceram os filhos: Maristela Vendrame Avanço,

do lar, casada com o senhor José Edmur Avanço, Gráfico, Ester Maria

Vendrame Carvalho, microempresária, casada com David Carvalho,

microempresário, Antônio Vicente Vendrame, Coordenador

Administrativo, casado com Márcia Pereira Martins, vendedora, Ângela

Maria Vendrame de Moraes, industriaria, casada com Carlos Aimal de

Moraes, torneiro mecânico e José Donizete Vendrame (in memoriam) que

lhes deram 5 netos.

Vicente Vendrame, passou grande parte de sua

proveitosa vida atuando na agricultura, sendo que foi na gestão do então

prefeito Florival Cervelati que Vicente Vendrame passou a fazer parte do

quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Birigui, ocupando a

função de zelador, onde depois de alguns anos veio a se aposentar.

Com o advento da aposentadoria nosso

homenageado passou a exercer profissão autônoma de jardineiro, por ser

ele uma pessoa bondosa e extremamente querida entre aqueles e o

Câmara c-Municipal de 9@iriqüi
Estado de São Paulo

conheceram Vicente Vendrame angariou um grande número de clientes

e amigos.

Vicente Vendrame era uma pessoa

extremamente religiosa, pois tinha nos ensinamentos bíblicos sua

profissão de fé, devoto de Santo Antônio, sempre participou ao lado de

sua querida esposa, de inúmeras ações sociais e entre elas destacamos

seu trabalho voluntário no Recanto do Vovó desde sua fundação, sempre

que podia auxiliava os mais necessitados, homem íntegro, trabalhador,

Pai de família exemplar, religioso, nunca se furtou das suas

responsabilidades, um exemplo a ser seguido por todos.

Este o esboço biográfico de Vicente Vendrame,

que faleceu no dia 19 de fevereiro de 2.002, sendo seu corpo sepultado

no Cemitério da Consolação em Birigui, bastante para convalidar o

objetivo desta proposição, que é o de dar seu respeitoso nome para

denominar uma das vias públicas de Birigui, iniciativa para o qual

pedimos a compreensão e o voto favorável unânime dos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigui

Em 10 de a•osto 2.015.

CRISTIANO SALMEIRAO,

VEREADOR.

	Page 1
	Page 2
	Page 3